
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/05353 

 Del: 26/06/2023 

 Esecutivo Da: 26/06/2023 

 Proponente: Avvocatura 

 

OGGETTO: 

Acquisto volumi giuridici Libreria Pirola Etruria snc - CIG Z683B9DE3E

 

   IL DIRETTORE

 

Premesso che:

-     con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29  marzo  2023,  avente  ad 
oggetto  "Documenti  di  programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di 
aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 
investimenti ed ulteriori allegati." è stato approvato il bilancio annuale di previsione 
2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;

-   con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 9 maggio 2023 è stato approvato 
il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione Finanziario 2023-2025;

 

Dato atto che:

-       in data 18/10/2022 è entrato in vigore il D. Lgs n. 149/2022 avente ad oggetto “Attuazione della  

legge 26 novembre 2021, n. 206, recante delega al Governo per l'efficienza del processo civile e  

per  la  revisione della  disciplina degli  strumenti di  risoluzione  alternativa delle  controversie  e  

misure urgenti di razionalizzazione dei  procedimenti in materia di diritti delle persone e delle  

famiglie  nonché'  in  materia  di  esecuzione  forzata.” (cosiddetta riforma Cartabia)  prevedendo 

Pag. 1 di 5 DD/2023/05353



differenziate date di entrata in vigore (1/1/2023; 28/1/2023; 30/6/2023);

-       in data 31 marzo 2023 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il  “Nuovo 
codice dei contratti pubblici” D. Lgs n. 36/2023;

-       in data 24 febbraio 2023 è entrato in vigore il D. L. n. 13 avente ad oggetto 
“Disposizioni  urgenti  per  l’attuazione  del  Piano  Nazionale  di  ripresa  e  
resilienza (PNRR)”;

Considerato che  per la corretta costituzione dell'Ente sia nelle cause passive che in 
quelle  attive,  è  necessario  fornire  agli  avvocati  della  Direzione  Avvocatura  adeguati 
strumenti e manualistica aggiornata in merito alla riforma del processo e del sistema sanzionatorio 

penale, al Nuovo codice dei contratti pubblici e alla normativa relativa al PNRR;
 

Rilevato  inoltre  che  per  l’acquisto  della  stessa  occorre  rivolgersi  a  rivenditori 
specializzati in edizioni giuridiche;

 

Dato atto che,  su  richiesta  di  questa  Avvocatura,  la  Libreria  Pirola  Etruria  snc  ha 
presentato un preventivo di spesa – prot. 192997-2023 - relativa ai seguenti volumi:

1.      Nuovo processo penale – Ed. La Tribuna – prezzo unitario € 20,00

2.      Guida pratica al PNRR – Ed. Maggioli – prezzo unitario € 50,00

3.      Conoscere il PNRR – Ed. Maggioli - prezzo unitario € 34,00

4.      Codice dei contratti pubblici - Ed. Maggioli - prezzo unitario € 98,00

5.      Codice del processo amministrativo - Ed. WKI - prezzo unitario € 180,00

 

Rilevato che  la Libreria Pirola Etruria snc ha applicato uno sconto a corpo sul totale 
della fornitura pari ad euro 38,00;   

 

Ritenuto congruo ed economicamente conveniente per l’Amministrazione Comunale il 
preventivo formulato dalla Libreria Pirola Etruria snc;

 

Pag. 2 di 5 DD/2023/05353



Preso  atto che  con  l’applicazione  dello  sconto  a  corpo  di  euro  38,00  sul  prezzo 
originario  di  vendita,  i  volumi  possono essere acquistati  al  prezzo  complessivo  di  € 
344,00 anziché  di  €  382,00  (iva  assolta  dall’editore  ai  sensi  dell’art.  74  del  DPR 
633/72);

 

Dato atto di aver acquisito presso l’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 
217/2010 il seguente SMART CIG Z683B9DE3E;

 

Dato atto altresì che:

-       il  valore  stimato  per  l’acquisizione dei  volumi  giuridici  sopra  descritti,  ai  sensi 
dell’art.  35 del  D.Lgs.  50/2016,  risulta inferiore alla  soglia  di  €  40.000,00 e che, 
pertanto, è possibile effettuare l’acquisto di suddetta fornitura mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

-       il valore stimato per l’acquisizione della suddetta fornitura risulta altresì inferiore 
alla  soglia  di  €  5.000,00  al  netto  dell’IVA,  importo  al  di  sotto  del  quale,  non  è 
obbligatorio  il  ricorso  agli  strumenti  elettronici  di  acquisto/negoziazione  ai  sensi 
dell’art.1 c. 450 della L. 296/2006;

 

Visto  il  Decreto n. 76 del 30/09/2022 con il  quale è stato prorogato alla sottoscritta 
l’incarico  di  Direttore  della  Direzione  Avvocatura  fino  alla  scadenza  del  mandato 
amministrativo;

 

Dato  atto  che  la  sottoscritta  è  responsabile  della  presente  procedura  e  che  non 
sussistono situazioni di conflitto di interessi con il suddetto aggiudicatario;

 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli  
effetti del controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 
1 e 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 8/2013; 

 

Pag. 3 di 5 DD/2023/05353



Visti gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

Visto l'art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l'art. 23 del Regolamento di organizzazione;

Visto il D.lgs. n. 50/2016;

 

 

   

DETERMINA

  

1)      di accettare l’offerta presentata dalla Libreria Pirola Etruria snc;

2)      di approvare la spesa complessiva di € 344,00 (iva assolta dall’editore ai sensi 
dell’art. 74 del DPR 633/72) per l’acquisto dei volumi descritti  in narrativa –  CIG 
Z683B9DE3E;

3)      di impegnare la spesa di € 344,00 (iva assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74 del 
DPR 633/72) di cui sopra in favore della Libreria Pirola Etruria snc  (CB 7192), sul 
capitolo 23265 dell’esercizio 2023 che presenta la necessaria disponibilità.

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 4 di 5 DD/2023/05353



ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo 6 del 14-06-2023 COMUNE DI FIRENZE DIREZIONE AVVOCATURA.pdf - 

5f18e44e4b340f2bdf9459d4ce80351dcf632d9abeaa49fdd02c7675511d4f23

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Antonella Pisapia

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 23265 2023/7265 € 344,00

7192 - LIBRERIA PIROLA 

ETRURIA SNC DI TAITI E 

CHIARINI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/05353


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/05353

